

## 第5 公営企業の業務の状況

### 1 電気事業

#### (1) 令和4年度上半期の業務の状況

令和4年度上半期の降雨の状況は、菅野ダム地点で1,204mm、阿武川ダム地点で952mmなど、全県では平年比75.1%となり、販売電力量は目標に対して57.5%となりました。

この結果、上半期における事業収支は、事業収益が7億8,610万5千円、事業費用が6億9,855万9千円で当期純利益は8,754万6千円となりました。

第11表 販売電力量

区 分	販 売 電 力 量						計
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	
目 標	14,545	18,959	18,875	19,730	14,523	13,584	100,216
実 績	4,962	9,580	8,237	8,146	10,733	15,989	57,647
達成率(%)	34.1	50.5	43.6	41.3	73.9	117.7	57.5

第12表 令和4年度上半期電気事業損益計算書

科 目		(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)		(単位 千円)	
		金		額	
1	営 業 収 益				
(1)	電 力 収 益	748,950			
(2)	雑 収 益	27,402			
2	附 帯 事 業 収 益				
(1)	電 力 収 益	3,731	780,083		
3	営 業 費 用				
(1)	水 力 発 電 費	596,754			
(2)	一 般 管 理 費	90,728			
4	附 帯 事 業 費 用				
(1)	水 力 発 電 費	10,418	697,900		
5	財 務 収 益				82,183
(1)	受 取 利 息	270			
6	事 業 外 収 益				
(1)	長 期 前 受 金 戻 入	5,752	6,022		
7	財 務 費 用				
(1)	支 払 利 息	614			
8	事 業 外 費 用				
(1)	雑 支 出	45	659		5,363
経 常 純 利 益					87,546
当 期 純 利 益					87,546

第13表 令和4年度上半期電気事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	8,271,933	3 固 定 負 債	1,316,217
(1) 有 形 固 定 資 産	6,110,637	(1) 企 業 債	49,482
(2) 無 形 固 定 資 産	61,296	(2) 引 当 金	1,266,735
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	2,100,000	ア 退 職 給 付 引 当 金	344,147
2 流 動 資 産	4,536,683	イ 特 別 修 繕 引 当 金	823,461
(1) 現 金 預 金	4,354,400	ウ 修 繕 引 当 金	99,127
(2) 未 収 金	182,242	4 流 動 負 債	149,182
(3) 前 払 金	41	(1) 企 業 債	14,263
		(2) 未 払 金	102,556
		(3) 未 払 費 用	27
		(4) 引 当 金	24,926
		ア 賞 与 引 当 金	21,635
		イ 法 定 福 利 費 引 当 金	3,291
		(5) そ の 他 流 動 負 債	7,410
		5 繰 延 収 益	280,821
		(1) 長 期 前 受 金	629,554
		(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	348,733
		負 債 合 計	1,746,220
		6 資 本 金	8,920,191
		(1) 資 本 金	8,920,191
		7 剰 余 金	2,142,205
		(1) 資 本 剰 余 金	2,141
		(2) 利 益 剰 余 金	2,140,064
		ア 減 債 積 立 金	77,879
		イ 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	447,594
		ウ 建 設 改 良 積 立 金	1,104,746
		エ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	509,845
		資 本 合 計	11,062,396
資 産 合 計	12,808,616	負 債 ・ 資 本 合 計	12,808,616

## (2) 令和3年度の決算の状況

令和3年度は、上半期は降雨に恵まれたものの、下半期は少雨傾向にあり、販売電力量が前年度を下回ったため、営業収益は前年度比5,738万1千円減の15億9,473万2千円となりました。

この結果、事業収支は、収入が16億3,288万2千円、支出が13億6,963万7千円となり、当年度純利益が2億6,324万5千円となりました。

**第14表** 令和3年度電気事業損益計算

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額	
1 営 業 収 益		
(1) 電 力 料	1,556,003	
(2) 雑 収 益	38,729	
2 附 帯 事 業 収 益		
(1) 電 力 料	24,284	1,619,016
3 営 業 費 用		
(1) 水 力 発 電 費	1,154,742	
(2) 一 般 管 理 費	192,324	
4 附 帯 事 業 費 用		
(1) 水 力 発 電 費	19,428	1,366,494
営 業 利 益		252,522
5 財 務 収 益		
(1) 受 取 利 息	555	
6 事 業 外 収 益		
(1) 長 期 前 受 戻 入	9,229	
(2) 雑 収 益	4,082	13,866
7 財 務 費 用		
(1) 支 払 利 息	3,007	
8 事 業 外 費 用		
(1) 雑 支 出	136	3,143
経 常 利 益		263,245
当 年 度 純 利 益		263,245
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金		0
そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額		159,054
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金		422,299

第15表 令和3年度電気事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	8,004,545	3 固 定 負 債	1,235,019
(1) 有 形 固 定 資 産	5,841,007	(1) 企 業 債	49,482
(2) 無 形 固 定 資 産	63,538	(2) 引 当 金	1,185,537
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	2,100,000	ア 退 職 給 付 引 当 金	332,446
2 流 動 資 産	5,105,113	イ 特 別 修 繕 引 当 金	753,965
(1) 現 金 預 金	4,850,070	ウ 修 繕 引 当 金	99,126
(2) 未 収 金	255,043	4 流 動 負 債	613,215
		(1) 企 業 債	28,397
		(2) 未 払 金	557,200
		(3) 未 払 費 用	37
		(4) 引 当 金	24,926
		ア 賞 与 引 当 金	21,635
		イ 法 定 福 利 費 引 当 金	3,291
		(5) そ の 他 流 動 負 債	2,655
		5 繰 延 収 益	286,573
		(1) 長 期 前 受 金	632,034
		(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	345,461
		負 債 合 計	2,134,807
		6 資 本 金	8,920,191
		(1) 資 本 金	8,920,191
		7 剰 余 金	2,054,660
		(1) 資 本 剰 余 金	2,142
		(2) 利 益 剰 余 金	2,052,518
		ア 減 債 積 立 金	77,879
		イ 中 小 水 力 発 電 開 発 改 良 積 立 金	447,594
		ウ 建 設 改 良 積 立 金	1,104,746
		エ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	422,299
		資 本 合 計	10,974,851
資 産 合 計	13,109,658	負 債 ・ 資 本 合 計	13,109,658

## 2 工業用水道事業

### (1) 令和4年度上半期の業務の状況

令和4年度上半期の工業用水の供給は、一部地域で自主節水が実施されたことを除いては、安定的に給水することができました。

上半期における事業収支は、事業収益が33億654万1千円、事業費用が26億2,133万1千円で当期純利益は6億8,521万円となりました。

### 第16表 令和4年度上半期工業用水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位 千円)

科 目				金 額		
1	営 業 収 益					
	(1) 給 水 収 益		2,958,696			
	(2) 雑 収 益		106,924	3,065,620		
2	営 業 費 用					
	(1) 原 水 費		1,048,072			
	(2) 配 水 費		1,427,584			
	(3) 総 係 費		101,716	2,577,372		
	営 業 利 益					488,248
3	営 業 外 収 益					
	(1) 受 取 利 息		58			
	(2) 長 期 前 受 金 戻 入		239,850			
	(3) 雑 収 益		286	240,194		
4	営 業 外 費 用					
	(1) 支 払 利 息		43,153			
	(2) 雑 支 出		806	43,959		196,235
	経 常 利 益					684,483
5	特 別 利 益					
	(1) 特 別 利 益		727	727		727
	当 期 純 利 益					685,210

第17表 令和4年度上半期工業用水道事業貸借対照表

		(令和4年9月30日)		(単位 千円)	
借 方		貸 方			
科 目	金 額	科 目	金 額		
1 固定資産	66,831,355	3 固定負債	17,888,703		
(1) 有形固定資産	63,044,312	(1) 企業債	15,216,906		
(2) 無形固定資産	3,787,043	(2) 引当金	2,671,797		
2 流動資産	10,868,399	ア 退職給付引当金	616,692		
(1) 現金預金	9,834,252	イ 修繕引当金	2,055,105		
(2) 未収金	953,077	4 流動負債	1,109,236		
(3) 貸倒引当金	2,982	(1) 企業債	590,875		
(4) 貯蔵品	51,057	(2) 未払金	188,795		
(5) 前払金	41	(3) 未払費用	283,016		
(6) その他流動資産	32,954	(4) 引当金	43,180		
		ア 賞与引当金	37,479		
		イ 法定福利費引当金	5,701		
		(5) その他流動負債	3,370		
		5 繰延収益	11,789,881		
		(1) 長期前受金	33,607,777		
		(2) 長期前受金収益化累計額	21,817,896		
		<b>負債合計</b>	<b>30,787,820</b>		
		6 資本金	43,374,661		
		7 剰余金	3,537,273		
		(1) 資本剰余金	1,128,757		
		(2) 利益剰余金	2,408,516		
		ア 当期末処分利益剰余金	2,408,516		
		<b>資本合計</b>	<b>46,911,934</b>		
<b>資産合計</b>	<b>77,699,754</b>	<b>負債・資本合計</b>	<b>77,699,754</b>		

## (2) 令和3年度の決算の状況

令和3年度は、島田川工業用水道が通年で給水となったことなどにより、営業収益は前年度比1億2,017万6千円増の61億3,338万2千円となりました。

この結果、事業収支は、収入が66億7,263万3千円、支出が58億2,124万5千円となり、当年度純利益が8億5,138万8千円となりました。

**第18表** 令和3年度工業用水道事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額	
1 営業収益		
(1) 給水収益	5,898,990	
(2) 雑収益	234,392	6,133,382
2 営業費用		
(1) 原水費	1,984,336	
(2) 配水費	3,360,459	
(3) 総係費	319,521	5,664,316
営業利益		469,066
3 営業外収益		
(1) 受取利息	249	
(2) 長期前受金戻入	489,118	
(3) 雑収益	10,078	499,445
4 営業外費用		
(1) 支払利息	104,258	
(2) 企業債取扱諸費	752	
(3) 雑支出	51,919	156,929
経常利益		811,582
5 特別利益		
(1) 違約金収入	39,806	39,806
当年度純利益		851,388
前年度繰越剰余金		0
その他未処分利益剰余金変動額		871,917
当年度未処分利益剰余金		1,723,305

第19表 令和3年度工業用水道事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	67,205,484	3 固 定 負 債	17,888,704
(1) 有 形 固 定 資 産	63,316,525	(1) 企 業 債	15,216,906
(2) 無 形 固 定 資 産	3,888,959	(2) 引 当 金	2,671,798
2 流 動 資 産	11,916,603	ア 退 職 給 付 引 当 金	616,693
(1) 現 金 預 金	10,675,780	イ 修 繕 引 当 金	2,055,105
(2) 未 収 金	1,192,747	4 流 動 負 債	2,976,928
(3) 貸 倒 引 当 金	2,982	(1) 企 業 債	1,188,976
(4) 貯 蔵 品	51,058	(2) 未 払 金	1,739,865
		(3) 未 払 費 用	2,894
		(4) 引 当 金	43,179
		ア 賞 与 引 当 金	37,478
		イ 法 定 福 利 費 引 当 金	5,701
		(5) そ の 他 流 動 負 債	2,014
		5 繰 延 収 益	12,029,731
		(1) 長 期 前 受 金	33,607,777
		(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	21,578,046
		負 債 合 計	32,895,363
		6 資 本 金	43,374,661
		(1) 自 己 資 本 金	43,374,661
		7 剰 余 金	2,852,063
		(1) 資 本 剰 余 金	1,128,758
		(2) 利 益 剰 余 金	1,723,305
		資 本 合 計	46,226,724
資 産 合 計	79,122,087	負 債 ・ 資 本 合 計	79,122,087

### 3 流域下水道事業

#### (1) 令和4年度上半期の業務の状況

令和4年度上半期の処理水量は、周南流域下水道で3,780,277m<sup>3</sup>、田布施川流域下水道で630,863m<sup>3</sup>でした。

上半期における事業収支は、事業収益が4億5,965万7千円、事業費用が6億6,033万9千円で当期純損失は2億68万2千円となりました。

第20表 令和4年度上半期流域下水道事業損益計算書

		(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)		(単位 千円)
科	目	金		額
1	営業収益			
(1)	その他の営業収益	304	304	
2	営業費用			
(1)	処理場費	192,055		
(2)	総係費	240		
(3)	減価償却費	446,956		
(4)	資産減耗費	12,397	651,648	
	営業損失			651,344
3	営業外収益			
(1)	長期前受金戻入益	459,353	459,353	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	8,691	8,691	450,662
	経常損失			200,682
	当期純損失			200,682

第21表 令和4年度上半期流域下水道事業貸借対照表

		(令和4年9月30日)		(単位 千円)		
借		方		貸		
科	目	金	額	科	目	
		金	額			
1	固定資産		18,103,629	3	固定負債	2,252,604
(1)	有形固定資産		18,099,849	(1)	企業債	2,248,011
(2)	無形固定資産		3,780	(2)	引当金	4,593
2	流動資産		△ 267,161	ア	退職給付引当金	4,593
(1)	現金預金		△ 384,324	4	流動負債	115,689
(2)	未収金		5,636	(1)	企業債	115,411
(3)	前払費用		83,300	(2)	未払金	250
(4)	その他流動資産		28,227	(3)	その他流動負債	28
				5	繰延収益	13,864,524
				(1)	長期前受金	15,878,161
				(2)	長期前受金収益化累計額	2,013,637
					負債合計	16,232,817
				6	剰余金	1,603,651
				(1)	資本剰余金	1,804,333
				(2)	利益剰余金	△ 200,682
				ア	当期末処分利益剰余金	△ 200,682
					資本合計	1,603,651
	資産合計		17,836,468		負債・資本合計	17,836,468

## (2) 令和3年度の決算の状況

維持管理や建設改良等の支出に対し、関係市町との協定に基づく市町負担金等の収入により収支均衡を図るため、純利益は0円となりました。

事業収支は、収入・支出ともに14億8,349万2千円となりました。

**第22表** 令和3年度流域下水道事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額	
1 営業収益		
(1) 維持管理費負担金	560,400	
(2) その他営業収益	642	561,042
2 営業費用		
(1) 管渠費	5,460	
(2) 処理場費	544,873	
(3) 総係費	872	
(4) 減価償却費	902,660	
(5) 資産減耗費	8,444	1,462,309
営業損失		901,267
3 営業外収益		
(1) 他会計負担金	11,345	
(2) 長期前受金戻入	911,104	
(3) 雑収益	1	922,450
4 営業外費用		
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	21,183	21,183
経常利益		0
当期純損失		0

第23表 令和3年度流域下水道事業貸借対照表

		(令和4年3月31日)		(単位 千円)		
借		方		貸		
科	目	金	額	科	目	
		金	額			
1	固定資産		17,999,147	3	固定負債	2,188,104
(1)	有形固定資産		17,995,367	(1)	企業債	2,183,511
(2)	無形固定資産		3,780	(2)	引当金	4,593
2	流動資産		338,536	4	流動負債	480,721
(1)	現金預金		218,391	(1)	企業債	297,378
(2)	未収金		5,945	(2)	未払金	171,785
(3)	前払金		114,200	(3)	引当金	2,915
				(4)	その他流動負債	8,643
				5	繰延収益	13,864,525
				(1)	長期前受金	15,878,161
				(2)	長期前受金収益化累計額	2,013,636
					負債合計	16,533,350
				6	剰余金	1,804,333
				(1)	資本剰余金	1,804,333
					資本合計	1,804,333
	資産合計		18,337,683		負債・資本合計	18,337,683